
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022060900114

114

Nº 109, quinta-feira, 9 de junho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 21/2022

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
01/06/2022 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - O registro de preços para a
eventual aquisição de matéria-prima e insumos para atendimento das demandas da
Imprensa Universitária pelo período estimado de 12 (doze) meses no que se refere a
impressão de livros, revistas, periódicos científicos, cartazes, folders, certificados,
pastas, envelopes, convites, diplomas, formulários, planilhas, cartões e outros serviços
da mesma natureza, advindas dos diversos setores das áreas acadêmicas e
administrativas da UFC. Total de Itens Licitados: 00012 Novo Edital: 09/06/2022 das
08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h59. Endereço: Rua Paulino Nogueira, 315, Bloco Ii
Benfica - FORTALEZA - CE. Entrega das Propostas: a partir de 09/06/2022 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 23/06/2022, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pro Reitor da Pro Reitoria de Planejamento e

Administração

(SIDEC - 08/06/2022) 153045-15224-2022NE800001

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2022

A Comissão Permanente de Licitação-UFCINFRA/UFC informa resultado do
Relatório de Habilitação referente ao certame licitatório modalidade Tomada de Preços nº
01/2022. As empresas JB2 ENGENARIA EIRELI, LIBRA EMPREEND E PROJETOS LTDA, EMENG
EMPREEND E CONSTRUÇÕES LTDA, KORP EMPREENDIMENTOS EIRELI, FERRARA SERVIÇOS
DE CONSTRUÇÕES LTDA, CONSDUCTO ENGENHARIA LTDA E AJP ENGENHARIA LTDA estão
HABILITADAS. A empresa ELIS CONSTRUÇÕES, TERRAPLANAGEM E TRANSPORTE LTDA foi
INABILITADA. Fica aberto o prazo para interposição de recursos.

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pró-Reitor de Planejamento e Administração

(SIDEC - 08/06/2022) 153045-15224-2022NE800003

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 18/2022

A Universidade Federal do Ceará torna público o resultado do Pregão Presencial
18/2022. Sagrou-se vencedor: ANTONIO GEORGE LOPES FONTENELE, CPF: 021.494.968-01, no
item 1, com o valor mensal de R$ 260,00 (duzentos e sessenta reais). Os autos do processo se
encontram disponíveis na sede desta Universidade.

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pró-Reitor de Planejamento e Administração

(SIDEC - 08/06/2022) 153045-15224-2022NE800003
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 101, DE 8 DE JUNHO DE 2022
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA SELEÇÃO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Vice-Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve homologar o resultado final da Seleção para Professor Substituto -
Campus da UFC em Fortaleza, conforme discriminado abaixo:

. Ed i t a l Regime Subunidade/Unidade Setor de Estudo Classificados

. 60/2022 40h Departamento de Enfermagem / Faculdade de Farmácia,
Odontologia e Enfermagem

Enfermagem no Processo de Cuidar do
Adulto em Situações

Clínicas e Cirúrgicas / Enfermagem Pré-
Hospitalar

1º Ana Paula Oliveira Queiroz

JOSÉ GLAUCO LOBO FILHO

EDITAL Nº 99, DE 3 DE JUNHO DE 2022
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve homologar o resultado final do Concurso Público para Professor do Magistério
Superior - Campus da UFC em Russas, conforme discriminado abaixo:

. Edital de Inscrição Regime Classe Subunidade/Unidade Setor de Estudo Classificados

. 22/2022 40h/DE Classe A com
denominação de

Adjunto-A

Campus da UFC em Russas Probabilidade e Estatística 1º Maria Nilde Fernandes Barreto Frederico
2º Marta Lizeth Calvache Hoyos

. 22/2022 40h/DE Classe A com
denominação de

Adjunto-A

Campus da UFC em Russas Gestão da Produção 1º Sandro Alberto Vianna Lordelo
2º Gabrielli Harumi Yamashita
3º Lígia Lobo Mesquita

CÂNDIDO BITTENCOURT DE ALBUQUERQUE

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 19/2022 - UASG 153046

Nº Processo: 23068043094202246 . Objeto: Realização de projeto executivo (estrutural),
preparação de terreno e execução de muro de arrimo em concreto armado para contenção
de talude de aproximadamente 20 metros de comprimento 6 metros de altura, incluindo
recomposição de pavimentação e drenagem, além de fornecimento de materiais, mão de
obra, equipamentos e outros necessários para a completa execução do objeto, que estará
localizado próximo ao prédio do almoxarifado da unidade de Alegre da UFES. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993..
Justificativa: Conforme item 2 do Projeto Básico elaborado pela DISS/SI/UFES. Declaração
de Dispensa em 08/06/2022. RAFAEL PETRI. Diretor Contratações de Obras e Serviços.
Ratificação em 08/06/2022. TERESA CRISTINA JANES CARNEIRO. Pró-reitora de
Administração. Valor Global: R$ 369.899,60. CNPJ CONTRATADA : 43.075.794/0001-65 T C
MORALIS CONSTRUTORA E IMOBILIARIA EIRELI.

(SIDEC - 08/06/2022) 153046-15225-2022NE800001

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
DIRETORIA DE APOIO ACADÊMICO

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 242/2022

Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43 Instituição:
REALEZA AGROINDUSTRIAS LTDA CNPJ: 46.600.911/0001-50. Objetivo: realização de convênio
para estágio. Data da assinatura: 08 de junho de 2022. Vigência: a partir da data da
publicação.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 243/2022

Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43 Instituição:
ORIGEM ENERGIA ALAGOAS CNPJ: 34.186.669/0002-12. Objetivo: realização de convênio para
estágio. Data da assinatura: 08 de junho de 2022. Vigência: a partir da data da publicação.

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 14/2022 - UASG 153248

Nº Processo: 23069.165490/2022 . Objeto: Pagamento de taxa de inscrição da servidora
Michely Jabala Mamede Jogel no 8º ENCONTRO BRASILEIRO DE BIBLIOMETRIA E
CIENTOMETRIA 2022, promovido pela FUNDACAO UNIVERSITARIA DE DESENV DE EXTENSAO E
PESQUISA, a realizar-se no período de 21 a 22 de julho de 2022, através do art. 25 caput, para
atender solicitação do processo 23069.165490/2022-13 do PPG EM CIÊNCIA DA I N FO R M AÇ ÃO,
aos cuidados da coordenadora Natalia Bolfarini tognoli. Contato: ppgci.ega@id.uff.br Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993..
Justificativa: Pagamento de taxa de inscrição da servidora Michely Jabala Mamede Jogel no 8º
ENCONTRO BRASILEIRO DE BIBLIOMETRIA E CIENTOM Declaração de Inexigibilidade em
08/06/2022. ANDREA BRITO LATGE. Pró-reitora da Pró-reitoria de Pesquisa, Prós-graduação e
Inovação. Ratificação em 08/06/2022. ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. Reitor. Valor
Global: R$ 400,00. CNPJ CONTRATADA : 12.449.880/0001-67 FUNDACAOUNIVERSITARIA DE
DESENV DE EXTENSAO E PESQUISA.

(SIDEC - 08/06/2022) 153248-15227-2022NE000001

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 15/2022 - UASG 153248

Nº Processo: 23069.166442/2022 . Objeto: Empenho para aquisição de High-Performance
GoTaq® G2 DNA Polymerase with Mg-Free Buffer System, 1 unidade - Tamanho 500 u e 1
unidade - Tamanho 2500 u, conforme cotação 220588389, para atender o processo
23069.166442/2022-42 do PPG em Medicina Veterinária (Clínica e Reprodução Animal), aos
cuidados do coordenador Felipe Zandonadi Brandao. Contatos: mpv.cmv@id.uff.br Total de
Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993..
Justificativa: Empenho para aquisição de material exclusivo Declaração de Inexigibilidade
em 08/06/2022. ANDREA BRITO LATGE. Pró-reitora da Pró-reitoria de Pesquisa, Prós-
graduação e Inovação. Ratificação em 08/06/2022. ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA
NOBREGA. Reitor. Valor Global: R$ 2.697,00. CNPJ CONTRATADA : 11.909.227/0001-70
PROMEGA BIOTECNOLOGIA DO BRASIL LTDA..

(SIDEC - 08/06/2022) 153248-15227-2022NE000001

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 150182 - PROAD/UFF

Número do Contrato: 5/2021.
Nº Processo: 23069.160271/2020-86.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 16/2020. Contratante: PRO-REITORIA DE
ADMINISTRACAO/UFF. Contratado: 04.609.892/0001-83 - MEDEIROS & MEDEIROS CIVIL E
MONTAGEM LTDA. Objeto: Constitui objeto do presente termo aditivo a prorrogação do
prazo de vigência contratual por mais 04 (quatro) meses, iniciando em 19 de julho de 2022
e terminando em 18 de dezembro de 2023,e a prorrogação do prazo de execução dos
serviços por mais 04 (quatro) meses, iniciando em 13 de março de 2022 e terminando em
12 de julho de 2022, conforme justificativa apresentada pela fiscalização.. Vigência:
19/07/2022 a 19/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 887.550,72. Data de
Assinatura: 03/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 03/06/2022).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 52/2022

A Universidade Federal Fluminense torna públicoo resultado do Pregão
Eletrônico 52/2022, UASG 150182, referente COLUNI, com fornecimento de projeto
executivo, materiais e mão de obra conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital, cujo item abaixo foi adjudicado e homologado para a empresa:
NASMELLO COMERCIO E SERVICOS EIRELI (CNPJ: 21.700.723/0001-73): Item 01 Valor
Total da licitação: R$ 530.254,23.

JULIANA PALERMO BORSOI RICHA
Pregoeira

(SIDEC - 08/06/2022)

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
janai
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-06-09T01:54:28-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




